
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
                                                                       
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE   
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione  

Contenuto  CONVENZIONE TRA L’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO E LA LEGA 
ITALIANA PER LA LOTTA AI TUMORI - ASSOCIAZIONE 
PROVINCIALE DI FIRENZE, PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ED 
EDUCAZIONE ALLA SALUTE  NELLE SCUOLE E SUL TERRITORIO. 
 

 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE 

Direttore del Dipartimento BERTI RENZO 

Struttura SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI ALLE STRUTTURE, ALLA PREVENZIONE 
E ALLA MEDICINA LEGALE 

Direttore della Struttura MILICIA FERDINANDO 

Responsabile del 
procedimento 

CHINI NATALINA 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 3 CONVENZIONE TRA L’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO E LA LEGA 
ITALIANA PER LA LOTTA AI TUMORI (LILT) - ASSOCIAZIONE 
PROVINCIALE DI FIRENZE, PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ED 
EDUCAZIONE ALLA SALUTE  NELLE SCUOLE E SUL TERRITORIO. 

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 



                                                                                                                         
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
  
Visto in particolare l’art.7, comma 3, della L.R. n. 40/2005 “disciplina del Servizio Sanitario Regionale” 
così come modificato dalla Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015, che recita “Le Aziende sanitarie e le 
Società della salute, ciascuna per le proprie competente, attuano interventi di comunicazione, educazione e 
promozione della salute in collaborazione con le istituzioni scolastiche, universitarie e scientifiche, gli 
organismi professionali e di categoria della sanità, le associazioni del terzo settore ed in raccordo con le 
funzioni educative e di promozione culturale di competenza degli enti locali e delle altre istituzioni 
pubbliche; 
 
Premesso che  
 
Il Piano Nazionale della Prevenzione e il Piano Regionale della Prevenzione fissano fra i loro obiettivi: 

 riduzione del carico prevenibile ed evitabile di morbosità, mortalità e disabilità delle malattie non 
trasmissibili; 

 promozione del benessere mentale nei bambini, adolescenti e giovani; 
 prevenzione delle dipendenze da sostanze e comportamenti; 

 
 La legge regionale 39/2008 (modifiche alla legge 40/2005), stabilisce nell'articolo 17 che  "I rapporti fra le 
associazioni di volontariato le cui attività concorrono alle finalità del servizio sanitario regionale, ed il 
servizio sanitario medesimo, sono regolati da apposite convenzioni, in conformità con quanto disposto 
dalle normative nazionali e regionali vigenti”. 
 
Il Protocollo d’Intesa che la LILT ha stipulato a livello nazionale con il Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca è volto a promuovere, nelle scuole di ogni ordine e grado, modelli di 
informazione e di educazione alla salute, ai corretti stili di vita e alla prevenzione dei tumori. 
 
Esiste la necessità di continuare e ampliare, in collaborazione con le strutture aziendali competenti, 
iniziative e interventi volti a sensibilizzare ed educare i giovani a stili e abitudini di vita sani, basati sulla 
disassuefazione al fumo di tabacco, ad una corretta alimentazione, ad un’appropriata attività fisica, 
sostenendo la cultura della prevenzione. 
 
La LILT Firenze, come associazione, svolge da quasi oltre 90 anni la propria attività essenzialmente nel 
campo della lotta contro i tumori promuovendo e realizzando progetti miranti al raggiungimento di 
maggiore consapevolezza e informazione rivolta alla diffusione di stili di vita salutari. 
 
Ricordato che l’ Azienda USL Toscana Centro ed in particolare l’U.F.C. Promozione della Salute ha 
realizzato negli anni passati: 
 
- nel 2001 la collaborazione fra azienda Sanitaria di Firenze e la LILT Firenze ha consentito di organizzare 
interventi di valore nelle scuole riguardanti le tematiche oggetto della presente convenzione; 
 
- nel 2007 (Del. Del D.G. 91/2007) è stata approvata la Convenzione fra l’Azienda USL di Firenze e la 
LILT Firenze per attività di educazione alla salute nel territorio dell’Azienda USL 10; 



                                                                                                                         
 
 

 
 

 - nel 2010 è stata approvata una nuova convenzione fra l’Azienda USL 10 di Firenze e la LILT Firenze, 
repertorio n. 11353 del 15.04.2010 per continuare le azioni di educazione alla salute sul territorio 
fiorentino. 
 
Rilevata l’opportunità  di continuare la collaborazione con la LILT Firenze sugli argomenti relativi al 
fumo e agli stili di vita salutari nei progetti di peer education, nelle scuole (di ogni ordine e grado) di Firenze e 
Provincia  e con i gruppi di “Salute è Benessere” per attività rivolte alla popolazione dei cinque quartieri del 
Comune di Firenze; 
 
Ritenuto pertanto: 

 di approvare e stipulare lo schema di convenzione, Allegato A) parte integrante e sostanziale del 
presente atto, da sottoscrivere con la LILT Firenze; 

 di delegare alla stipula della convenzione con la  LILT Firenze, il Dott. Renzo Berti, Direttore del 
Dipartimento Prevenzione ; 

 di individuare quale referente scientifico la Dott.ssa Gianna Ciampi, - Direttore ff della UFC 
Promozione della Salute del Dipartimento della Prevenzione; 

 
Dato atto che la sottoscrizione della convenzione non comporta alcun impegno di spesa; 
 
Considerata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di dare 
seguito alle azioni previste nella convenzione; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla 
Medicina Legale nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal 
Responsabile del Procedimento, sig.ra Chini Natalina, assegnata alla medesima struttura; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Prevenzione, che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina 
Legale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
                                                                      DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare lo schema di convenzione tra Azienda USL Toscana Centro  e la LILT Firenze 
Allegato A) che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

2. di delegare alla stipula della convenzione con la  LILT Firenze, il Dott. Renzo Berti, Direttore del 
Dipartimento Prevenzione;  

3. di dare atto che la sottoscrizione della convenzione in parola non comporta alcun impegno di 
spesa;   

4. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla UFC 
Promozione della Salute ed alla LILT Firenze; 
 



                                                                                                                         
 
 

 
 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 
40 del 24/2/2005 e ss.mm.ii. per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.i p 
 

7. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii; 

 
                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE  
                (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 


